

GAZETA

DZIENNIK BIAŁOSTOCKA
DZIENNIK ILUSTROWANYNa Jasną Górę
ciągną tłumy pielgrzymów

Przygotowania do rozpoczynających się dziś uroczystości jubileuszu 550-lecia Cudownego Obrazu na Jasnej Górze

dobiegają końca.

U wylotu al. Sienkiewicza, między parkami ustawiono brame jubileuszową. Domy i sklepy przybrano flagami o barwach narodowych i papieskich. Z balkonów zwiesza się dywany i makaty z wizerunkiem Cudownego Obrazu.

Na szosach i drogach ze wszystkich stron ciągną pielgrzymki. Zacznie — przedmieście Częstochowy — jest

Święto wielkiego czynu
i sławy

Rzucenie iskry na proch — oto, czym było przekroczenie granicy austriacko-rosyjskiej w okolicach Krakowa przez strzelecką kompanię kadrową.

Iskra ta, choć ją zgasić starano, nieestety i swojemi — przetrwała cztery ciężkie lata wojny światowej, a rozgorzała w potężny płomień zapалу i siły, gdy przyszło bronić granic wyswobodzonej już z zaborów Polski.

Co było bodźcem, który stworzył ów rozpęd bohaterski, bodźcem, dzięki któremu rozwinęła się bujna, wspaniała i w końcu zwycięska epopeja zbrojnych zmagani narodu polskiego o wolność i samodzielność państwa?

Bezsprzecznie — efekt moralny czynu szóstego sierpnia świadomość, że decyzja wystąpienia do walki była samodzielną decyzją polską, zrodzoną w umyśle najbar dziej niezależnego Polaka. Świadomość, że człowiek, który odważył się na tę decyzję, posiada dość hartu, aby nie zejść z linii całkowicie niepodległościowego charakteru o budzonego przezeń wysiłku zbrojnego.

W księdze dziejów naszych walk o niepodległość data 6 sierpnia jest jedną z najwznioślejszych. Z tego „rzucenia iskry na proch” wywodzi się czyn zbrojny Legionów w czasie wojny światowej i Wojska Polskiego w latach 1919-1920, wywodzi się ideologia czynu i siły, jedynych gwarantów bytu naszego niepodległego.

★

GDYNIA, 13. 8. — Dziś o godzinie 10-ej rano odbyło się nabożeństwo za poległych legionistów i powoiaków. Na nabożeństwie byli obecni przedstawiciele starszyny legijonowej, goście przybyli z Warszawy pociągiem porannym, przedstawiciele władz miejscowych, stowarzyszeń i społeczeństwa.

wielkim obozowiskiem patników zgromadzonych z najdalszych stron Polski, gwara Kaszubów miesza się tu z gwara góralską, wśród sukman chłopskich z Polesia przewijają się stroje kulawiaków i śluzaków. Wszystkie dzielnice i stany ściągnęły tu, by w dniu uroczystym złożyć hołd Królowej Korony

Polskiej.

Komitet Jubileuszowy wraz z biurem kwaterunkowym dokłada ją wszelkich starań, aby przybyłym rzeszom udzielić pomieszczeń i pożywienia. Praca ta prowadzona z wielką energią zapewnia wszystkim przybyłym ewentualny nacleg w razie niepogody.

Największy zjazd spodziewany jest

na dziś.

kiedy to zostanie rozpoczęty cykl właściwych uroczystości. Od godz. 4 po południu rozpocznie się zjazd najwyższych dostojników Państwa z ks. kardynałem i P. Prezydentem na czele.

Trzy miejsca zdobyte przez wioślarzy
Szermierze nasi weszli do półfinałów

LOS ANGELES, 12. 8. — Tel. wt. Na torze w Long Beach rozegrano dzisiaj wobec tłumów widzów pierwsze finały wioślarskie. Na pierwszy ogień poszła czwórka ze sternikiem. Już przy losowaniu Polska nie miała szczęścia gdyż do stała najgorszą północną, wietrzną stronę. Faworyzowani Włosi poprowadzili od startu i na 500 mtr. byli o 2 mtr. przed Niemcami, Pol-

ską i Nową Zelandją. Na 1000 mtr. Polska minęła Niemcy, ale na 1500 mtr. znów spadła na trzecie miejsce o ćwierć łodzi za Niemcami i długość łodzi za Włochami. Na finiszu Niemcy zaczęli dochodzić Włochów i w rezultacie minęli ich na mecie o dziób łodzi. Polska zbliżyła się też znacznie, ale mimo wspaniałych wysiłków przegrała o pół długości, bijąc jednak zdecy-

dowanie Nowa Zelandją. Wynik: 1) Niemcy 7:19, 2) Włochy 7:19,2, 3) Polska 7:24,8; Nowa Zelandją 7:32,6.

Nasi szermierze, którzy w czwartek zdobyli w konkurencji drużynowej medal brązowy, pomyślnie zadebiutowali i w konkurencji indywidualnej klasyfikując się w trzech do półfinałów wraz z 3 Włochami, 3 Węgrami, 3 Amerykanami, 2 Meksykanami, 2 Francuzami, Niemcem, Casmirem i Duńczykiem Osierem.

W wyścigu dwójek bez sternika Polska zajęła też trzecie miejsce. I tu odegraliśmy poważną rolę. Przez 900 mtr. Budziński i Mikołajczyk prowadzili przed Anglikami i Nową Zelandją i to ich zgubiło! Na finiszu znakomita osada angielska minęła Polaków, pociągając za sobą Zelandczyków i wygrała pewnie o długość w czasie 8 m. Polska pokonała zdecydowanie doskonałą osadę holenderską. W jedynkach triumfował Australczyk, Pearce przed Millerem (USA).

Najlepszy wynik osiągnęła jednak polska dwójka ze sternikiem. Mimo zmeżenia finałem czwórek osada w składzie Braun, Słazak i Skolimowski zajęła drugie miejsce za Ameryką, przed Francją i Brazylią. Czas zwycięzców — 8:25,8, Polaków — 8,31,2, 3) Francja — 8,41,2, 4 Brazylija — 8,53,2.

Na zawodach pływackich skoiki pań wygrała Poyton (USA) przed Coleman; 100 mtr. nawznak panów Japończyk Kiyokawa w 1:08,6 przed swymi rodakami Iriye 1:01,8 i Kawazi 1:10; sztafete — 4x100 mtr. pań — Ameryka 4:38 przed Holandją.

W półfinałach 1500 mtr. Japończyk Makino osiągnął doskonały czas 19,38 (rekord olimpijski). Do finału weszli nadto jego rodak Kitamura, Amerykanie Christi i Crabbe, Kanadyjczyk Ravn i Francuz Tavis.

Na 200 mtr. st. klas. do finału zakwalifikowali się trzej Japończycy Kolke (znakomity czas — 2:44,9) Tsuruta i Makazawa; Filiipińczyk Ildefonso i Adialuddia oraz Niemiec Stetas.



JASNA GÓRA

Rzemieślnicy chrześcijanie wobec wyborów do Rady Miejskiej

W lokalu przy ul. Rynek Kościuszki Nr. 1 przy udziale około 200 osób odbyło się zebranie członków cechów rze-

mieślniczych chrześcijańskich pod przewodnictwem Władysława Kijoka. Zebranie zostało zwołane w związku z nadchodzącymi wyborami do Rady Miejskiej, w których rzemieślnicy chrześcijanie mają wziąć wydatny udział celem wprowadzenia swych przedstawicieli do Samorządu.

Po szczegółowym omówieniu tej sprawy został wyłoniony komitet wyborczy, w skład którego weszli p.p.: Władysław Kijak, Franciszek Zywolewski, Franciszek Sredziński, Władysław Kornacki i Kazimierz Gozdziak.

Cały Białystok u głośnia M. U. P.

Wobec ustalających się ostatnich pogodnych wieczorów rozgłośnia M. U. P. wznowia swoje audycje, które odbywać się będą w dalszym ciągu w poniedziałki, środy i piątki (z wyjątkiem świąt) jednak w godzinach wcześniejszych, od godz. 18 do 21. Najbliższe audycje uwzględnią program, niewykonywany poprzednio wskutek niepogody.

Kradzież żyta

Michał Malicki ze wsi Kopyki złożył zameldowanie o dokonaniu kradzieży 2 pudów żyta. Podejrzanym jest zający p. Szachne L. Niewątpliwie dochodzenie policyjne ustali właściwy jego udział w tej kradzieży.

Park Narodowy w Białowieży

Z Nadleśnictwa Rezerwatu w Okręgu Dyrekcji Lasów Państwowych w Białowieży tworzy

Leśni defraudanci

W sprawie defraudacji leśnej dokonanej dnia 29-VI b. r. na szkodę Lubomirskiego Jerzego dochodzenie ustaliło, że sprawcami są mieszkańcy wsi Ząścianki, gm. Dojlidy: Choroszucha Józef i Jaworowski Józef.

Hutnicy organizują się Nowe władze Związku i sprawy zasiłków na czas bezrobocia

W lokalu przy ul. Łukowej Nr. 7 odbyło się organizacyjne zebranie hutników celem założenia w Białymstoku Oddziału Centralnego Związku Zawodowego Robotników i Robotnic Przemysłu Szklanego w Polsce. Po szczegółowym omówieniu tej sprawy wszyscy obecni wypowiedzieli się pozytywnie, wobec czego dokonano wyborów zarządu, w skład którego weszli pp.: Julian Linie, Józef Dębski, Marian Majewski, Karol Pawłowski i Michał Pekało. Komisję Rewizyjną stanowi pp.:

Henryk Kiziński, Mieczysław Majewski i Mikołaj Czechmister. Sąd koleżeński: Władysław Dybek, Stanisław Trawiński i Władysław Rudziński.

Następnie tematem dalszych obrad była sprawa zasiłków rządowych na czas bezrobocia, przyczem stwierdzono, że zasiłki za tydzień skończą się, zaś huta nieczynną pozostaje jeszcze przez 2 miesiące, wobec czego robotnicy Huty Szklanej pozostają w krytycznym położeniu.

W związku z powyższem postanowiono, by zarząd nowo powstałego związku poczynił starania w kierunku przedłużenia okresu otrzymywania przez robotników zasiłku.

Jak nas informują, zarząd zamierza w tej sprawie zwrócić się do władz miejscowych z prośbą o poparcie.

się jednostkę organizacyjną szczególnie pod nazwą: „Park Narodowy w Białowieży”, podległą administracyjnie tejże Dyrekcji.

CYRK STANIEWSKICH

Na placu przy ul. Słonimskiej (Stary Rynek)

Ostatnie dni pobytu w Białymstoku!

Dzisiaj w niedzielę i jutro w poniedziałek po 2 przedstawienia 4 po poł. i 8³⁰ wiecz.

W obu wspaniałym programie 18 świąt atrakcyj. Czołowe siły cyrków europejskich—Występy artystów Wschodu—Tresura egzotycznych zwierząt—Football na rowerach.

Uwaga! W oba dni świąt — na przedstawienia popołudniowe ceny minimalne: galerja 50 i 75 gr, ławki 1 zł.

„APOLLO” Początek o g. 6¹⁵, 8, 10¹⁵.

Rewelacyjny film dźwiękowy z życia dworu Austriackiego

TAJEMNICA DWORU HABSBURGÓW

Tajemnica tragicznej śmierci Arcyksięcia Rudolfa Habsburga i jego kochanki Baronówny Verstery.

Osoby: Cesarz Franciszek Józef. Cesarzowa Elżbieta. Arcyksiężę Rudolf. Baronówna Marja Verstera.

LIL DAGOWER jako cesarzowa Elżbieta.

SCENA

NINA BIELICZ

wykona najnowsze tanga przy akomp. włosk. harmoniji

BEN ALI

Niesamowite eksperymenty

DZIS KINO „MODERN” DZIS TEATR

Nowości! OSTATNIA ATRAKCJA STOLICY Nowości!

zespół artystów scen warszawskich prezentuje wielką SUPER-REWJĘ w 10 obrazach p. t.

„WIELKA PARADA”

ATRAKCJA PROGRAMU

Wielki finał p. t. „WIELKA PARADA” w którym bierze udział 40 osób zespołu — pełna orkiestra 42 p. p. Bogata wystawa — Nowe dekoracje — Najnowsze szlągery Warszawy

MOC NIESPODZIANEK

PONADTO wspaniały film egzotyczny PONADTO

KROLOWA POŁUDNIA

Początek 6, 7⁴⁵, i 10³⁰. Ceny nie podwyższone. Od godz. 5-ej po poł. przygrywa orkiestra 42 p. p. w poczekalni kina.

Sala Kino-Teatru „APOLLO”

Jutro w poniedziałek 15-go Sierpnia 1932 r. o godzinie 11¹⁵ wiecz.

Ostatni pożegnalny występ i wielki wieczór

znakomitego **BEN ALI** i fenomenalnej **TAMARY**

2 godziny niesamowitych zjawisk

O PÓŁNOCY **Wywoływanie Duchów** O PÓŁNOCY

ŻYWYCH I UMARŁYCH

Wszystkie miejsca po 2 złote

BEN ALI i medjum przyjmuje prywatnie w Hotelu Ostrowskiego od g. 9 rano do 7 popoł.

Astrolog Wasilewski przyjechał czytać los każdego udziela porady. Ceny od złotego. Białystok, Marszałka Piłsudskiego 17; naprzeciw kina „Moderna”.

Na żądanie Sz. Klienteli

zrobilem kilka otoman, tapczanów, kryte w najmodniejsze gobeliny, wykonane solidnie. Ceny przystępne. Białystok, ul. Dąbrowskiego 2. Sklep frontowy.

Papierajcie Pol. Biały Krzyż